

OFÍCIO 254/2023

MOÇÃO DE PESAR DA CORTE LEGISLATIVA DE NOVA LIMA

O Presidente da Câmara Municipal de Nova Lima/MG, Exmo. Sr. Thiago Felipe de Almeida, cumprindo determinação expressa dos Vereadores, em face da Moção de Pesar de autoria de todos os vereadores, aprovada por esta Casa Legislativa, em reunião extraordinária realizada no dia 04 de julho de 2023, prestando condolências aos familiares do Senhor Jesus Drumond Batista, em razão de seu falecimento.

Nova Lima, 06 de julho de 2023.

Thiago Felipe de Almeida

Presidente



MOÇÃO DE PESAR

"NOS TERMOS DO REGIMENTO INTERNO REQUEIRO, OUVIDO O PLANÁRIO, QUE SEJA ENCAMINHADA MOÇÃO DE PESAR A FAMÍLIA DO SENHOR JESUS DRUMOND BATISTA."

Senhor Presidente.

Requeiro à Vossa Excelência, na forma regimental, em regime de urgência, ouvido o Plenário, para que seja consignado nos Anais desta Casa, Moção de Profundo Pesar, pelo falecimento do Senhor **Jesus Drumond Batista** ocorrido no dia 29 de maio de 2023.

JUSTIFICATIVA

Jesus Drumond Batista, nasceu em Nova Lima, no dia 25 de dezembro de 1924, vindo a falecer aos 98 anos de idade. Era filho de Álvaro Ferreira Batista e Maria Augusta Drumond Batista, recebeu de seus pais, o nome de quem tem a maior "responsabilidade" por todos nós, Jesus. Durante mais de quarenta anos dedicou sua vida à política de Nova Lima, tendo sido vereador em três mandatos (1955 a 1958, 1973 a 1976 e 1977 a 1982). Teve o privilégio de presidir a Câmara Municipal de Vereadores por outros dois mandatos (1956 e 1982).

Historiador e pesquisador da história de Nova Lima, há 40 anos, desde menino, procurou guardar jornais, recortes, cartões postais, fotografias, livros e documentos relativos à nossa existência. Seu trabalho marca uma importante trajetória na área cultural de Nova Lima, pois busca manter acesa a chama do passado. Diz fazê-lo com enorme dedicação e prazer, dedicando sua vida a não deixar que os anos passem, que as distâncias surjam, sem poder registrar a história de sua terra natal.

Jesus Drumond foi membro do Conselho Consultivo Municipal do Patrimônio Histórico e Artístico de Nova Lima e membro fundador do Instituto Histórico e Geográfico do Alto Rio das Velhas, ocupando orgulhosamente a cadeira n.º 3, cujo patrono é George Chalmers.

Foi membro do Conselho Municipal de Turismo, convidado que foi pela secretária e Turismóloga de Nova Lima, Renata Couto. Seu orgulho maior foi ter sido homenageado por todas as escolas municipais e estaduais da cidade, destacando entre outros, as inúmeras placas e diplomas recebidos, bem como, seu nome ser denominação de uma sala de aula da Escola Estadual George Chalmers, cujo patrono é Monteiro Lobato.

Trabalhou na Mineração Morro Velho (setor de carpintaria) e depois foi funcionário Público Federal, por longos 30 anos, como enfermeiro no antigo SAMDU – Serviço de



Assistência Médica Domiciliar de Urgência e no Hospital Nossa Senhora de Lourdes. Foi, também, proprietário da Farmácia Santa Rosa, na década de 1960, localizada na Rua Bias Fortes.

Jesus Drumond foi casado com Berta Wardi Batista (falecida em 2000) e pai de Elisabeth, Álvaro, Alexandre, Eliane, Fernando e Flávio. Avô de 12 netos e 6 bisnetos.

Por seus relevantes serviços prestados a Nova Lima, como pesquisador e historiador e político foi agraciado com as três principais medalhas condecorativas da cidade: a de "Mérito Nova-limense", concedida pelo poder Executivo e a "Augusto de Lima" e "Cássio Magnani", pelo poder Legislativo.

Apresentamos os pêsames à sua família e, pedimos a Deus para que conceda a seus familiares, o conforto necessário nesse momento.

Requeiro ainda, que após a deliberação do Egrégio Plenário, seja feito um minuto de silêncio em homenagem póstuma ao ilustre cidadão Jesus Drumond Batista, que deixará um legado de contribuições a história de Nova Lima.

Paço do Legislativo, Dr. Sebastião Fabiano Dias, em 30 de maio de 2023.

JOSÉ DOROTEU MARTINIANO Vereador